
mDA\ãi

Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa»26 - Centro Piedade - SP - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade^pJeg.br
E-mdl; contato@piedade.sp.leg.br

Ata de Audiência Pública

(Referente à demonstração do cumprimento das metas fiscais do 3*^ Quadrímestre de 2019.)

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 8h30m, no Plenário da Câmara

Mmiicipal de Piedade, sito à Praça Coronel João Rosa, 26, o Presidente da Comissão de

Finanças e Orçamento (CFO), vereador Nelson Prestes de Oliveira, cumprimentou todos os

presentes e deu abertura à Audiência Pública referente à demonstração do cumprimento das

metas fiscais do 3^Quadrimestre de 2019. Em seguida, convidou a Senhora Marilza Aparecida

de Araújo Ribeiro, Secretária de Orçamentos e Finanças da Prefeitura Municipal de

Piedade^, para apresentar as finanças do município. A Sra. Marilza cumprimentou todos os

presentes explicou que a audiência do 3° Quadrímestre de 2019 visava demonstrar os valores

previstos de arrecadação e despesas e os valores executados. Ela iniciou demonstrando o

RelatórioResumido da Execuçãoorçamentária e apresentou o valorprevisto de arrecadação para

o exercício de 2019, ou seja, as Receitas Previstas para 2019 foram de R$152.780.000,00 (cento

e cinqüenta e dois milhões, setecentos e oitenta mil) e explanou que as Receitas Realizadas em

2019 foram R$135.071.114,25 (cento e trinta e cinco milhões, setenta e um mil, cento e catorze

reais e vinte e cinco centavos). Neste contexto, a Sra. Marilza explicou que houve uma diferença

entre as receitas prevista e realizada no valor de R$17.708.885,75 (dezessete milhões, setecentos

e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Explicou que devido a

essa diferença, a prefeitura providenciou o decreto de contenção de despesas no final de 2019 a

fim de equilibrar as contas. Na seqüência, apresentou os valores referentes às despesas. Despesas

Empenhadas: RS134.713.914,04 (cento e trinta e quatro milhões, setecentos e treze mil,

novecentos e catorze reais e quatro centavos). Subtraindo o valor empenhado do valor

arrecadado, a Sra. Marilza afirmou que houve um superavít orçamentário no ano de 2019 no

valore de R$357.200,21 (trezentos e cinqüentae sete mil, duzentos reais e vinte e um centavos).

Em seguida explicou que o Tribunal de Contas, utiliza para o cálculo do superavit do exercício, o

valor liquidado, ou seja, subtrai da Receita Realizada (R$135.071,114,25) o valor as Despesas

Liquidadas (R$132.475.971,97), resultando assim num superavit no exercício de 2019 de

R$2.595.142,28 (dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, cento e quarenta e dois reais e

vinte e oito centavos). A vereadora Marly questionou se esse valor já estava comprometido. A

Sra. Maríiza respondeu que sim, que esse valor está na conta do município porém está

empenhado para pagamento de despesas. Explanou ainda, que existem casos de empenhos que

podem ser cancelados, mas o município já considera esse valor como já utilizado. Ela exaltou na



Câmara Municipal de Piedade
_í

'jUniii ilinnniT
Praça Coronel João Rosa, 26 - Centro Piedade - SP • CEP 181.70-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade^pJeg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

planilha que o que caiu muito no ano de 2019 foram as Receitas de Capital, afirmou que o valor

que o município recebeu foi muito menor do que o previsto. Logo seguida a Sra. Marilza abriu

espaço para dúvidas questionamentos sobre as contas e planilhas apresentadas. A vereadora

Marly questionou se, no ano de 2019, a previsão que o município fez realmente não aconteceu.

A Sra. Marilza respondeu que não aconteceu, especificando que principalmente em relação aos

convênios, pois havia a previsão de receber R$15.007.220,00 e o município recebeu apenas

R$3.447.527,54, A Sra. Marilza afirmou que essa diferença está em processo para que o

município receba, só que depende da liberação do governo, tanto federai como estadual. A

vereadora Marly perguntou se esse valor ainda poderá ser recebido em 2020. A Sra. Marilza

afirmou que sim, que o valor vem por partes, a medida que o município presta contas, eles vão

liberando, que nem sempre acontece na previsão do município. Ela afirmou também que a

Operação de Crédito do Finisa (Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento) que o

município fez também já encerrou. Operação essa, autorizada pelos vereadores no valor de cinco

milhões. O vereador Mauro questionou se o valor todo foi utilizado. A Sra. Marilza respondeu

que não, foi utilizado quinhentos mil a menos aproximadamente. A vereadora Marly questionou

se esse valor já começou a ser pago. A Sra. Marilza respondeu que não, que está sendo pago

Juros e que iniciará o pagamento a partir de outubro, quando haverá a primeira amortização. A

vereadora Marly questionou sobre o caso Castelucci, se nas contas apresentadas há algo

previsto. A Sra. Marilza respondeu que não, que a única previsão que houve em 2019 era para

começar a pagar a amortização, se algo não desse certo no acordo, mas que por enquanto não há

nada previsto no orçamento. O vereador Nelson demonstrou à vereadora Marly quanto terá que

ser pago por mês referente ao caso Castelucci, pois devido ao tempo, o valor a ser pago vai

crescendo. A Sra. Marilza informou que a Receita Federal está lançando um novo parcelamento,

com a finalidade que os municípios comecem a pagar. O vereador Nelson afirma que é

necessário pagar, caso contrário, o governo pode vir a cortar as transferências para o município.
I

Em continuidade, foi apresentado o relatório de Resultado Primário, que demonstra as receitas

fiscais e também as despesas. Ela mostrou que o valor realizado foi menor do que o previsto

também, porém demonstra que fechou, pois teve o Resultado Primário do liquidado de

R$1.550.265,97 (um milhão, quinhentos e cinqüenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais e

noventa e sete centavos). Ela afinnou que o liquidado é maior que o realizado pois houve

superavit do exercício anterior, afirma que o município não conseguiu atingir as metas fiscais,

referente ao que foi previsto no orçamento, pois caiu a arrecadação, mas afirmou que no final de

2019 conseguiu fechar, tendo superavit financeiro por conta do que foi recebido no final do ano.



m

w

Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26—Cratro Piedade—SP - CEP 18170-000

Telefone; (15) 3244-1377 - Site: \vww.pledade^pJeg.br
contato@piedade.sp.leg.br

pois foram liberados convênios nos dias 29, 30 e 31/12 e por conta do pré-sal, que liberou

^roximadamente R$1,500.000,00 no dia 30/12. Afirmou sobre o valor recebido do pré-sal, que

será enviado à Câmara um projeto para aprovação, pois esse valor somente poderá ser gasto para

pagamento de encargos de folha de pagamento ou em obra específica. Prosseguindo a Audiência

Pública, a Sra. Marílza apresentou o terceiro relatório o qual indicava o Resultado Nominal

(exceto órgão previdenciário), que diz respeito à Divida Consolidada. Ela afirmou que a Divida

Consolidada até dezembro/2019 é de R$ 6.843.244^7 (seis milhões, oitocentos e quarenta e três

mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinqüenta e sete centavos); o Saldo/Ativo Disponível:

R$13.017.805^6 (Treze milhões, dezessete mil, oitocentos e cinco reais e trinta e seis centavos);

Haveres Financeiros: R$58.1(^,44 (cinqüenta e oito mil, cento e nove reais e quarenta e quatro

centavos); Restos a Pagar Processados é de R$2.374.305,05 (dois milhões, trezentos e setenta e

quatro mil, trezentos e cinco reais e cinco centavos); resultando um saldo, após pagamento das

dívidas, no valor de R$3.858J65,l8 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e

sessenta e cinco reais e dezoito centavos). Explicou que muito desse saldo, são contas vinculadas

a recursos de convênios (ex: pré-sal, saúde, trânsito e dentre outros) e que o saldo do que é

próprio do município, fica em tomo de um milhão e meio a dois milhões. A vereadora Marly

perguntou se há a divida^ porém a mesma ainda não pode ser paga. A Sra. Marilza afirmou que

as dividas são pagas mensalmente. A Sra. Marly questiona se há mais alguma dúvida em relação

à planilha apresenta. Como lão houve perguntas, ela passou a explanar sobre o Quadro

Comparativo com Limites da Lei de Responsabilidade Fiscal. E relação a Receita Corrente

Liquida foi explicado que não é toda receita arrecadada, pois é excluída compensação

previdenciária e recursos repassados pra fundos. Em seguida foi apresentado o valor da Receita

Corrente Líquida de R$ 127.034.304,83 (cinto e vinte e sete milhões, trinta e quatro mil,

trezentos e quatro reais e oitenta e três centavos); as Despesas Totais com Pessoal, ou seja, a

folha do município fechou em R$ 52.581.794,62 (cinqüenta e dois milhões, quinhentos e oitenta

e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos), representando um total

de 41,39% da Receita Corrente Líquida, Informou que a Dívida Consolidada Líquida é de

R$3.858.365,12 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e sessenta e cinco

reais e doze centavos); Operação de Crédito no valor de R$ 4.805.803,02 (quatro milhões.

Oitocentos e cinco mil, oitocentos e três reais e dois centavos) sendo 3,03% do valor do limite,

além disso informou que não há nenhuma concessão e antecipação de receita. Em seguida a Sra,

Marilza finalizou sua apresentação e abriu espaço novamente para questionamentos. O vereador

Jorge questionou se essa porcentagem de 41,39% se refere ao limite que a Lei de



V-

Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel Jo^ Rosa, 26 - Centro Piedade - SP - CEP 18170-000

Telefone: .(15) 32^1377- Site: www.piedade^pJeg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Responsabilidade Fiscal estabelece. A Sra. Marilza afinnou que sim, que o Limite Prudencial

para o município é de 51,3%, ou sga, se o município chega nessa porcentagem já é necessário

tomar medidas^ pois se alcançar essa porcentagem tem o próximo quadrimestre para ajustes, mas

que a porcentagem máxima permitida é de 54%. O vereador Mauro complementou dizendo que

o Limite de Gastos com Pessoal é de 60% da Receita Corrente Líquida, sendo 54% para o Poder

Executivo e de 6% para o Poder Legislativo. O vereador Mauro questionou então se o superavit

foi de R$ R$3.858.365,12 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, trezentos e sessenta e

cinco reais e doze centavos). A Sra. Marilza refiitou e informou que o superavit orçamentário

foi de R$2.595.142,28 (dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, cento e quarenta e dois

reais e vinte e oito centavos)^ explicou que é o valor do liquidado menos o valor da arrecadação.

O vereador Mauro questionou o não detalhamento do Fundeb e perguntou se esse superou as

expectativas de repasse. A Sra. Marilza respondeu que não, informou que a previsão era de

aproximadamente vinte seis milhões, e o recebimento foi de aproximadamente vinte cinco

milhões e quatrocentos mil A vereadora Marly informou que no final do ano foi encaminhado

imi valor para a prefeitura. A Sra. Marilza afirmou que nos meses de novembro e dezembro a

prefeitura recebeu verbas do Fundeb, expHcouque por ser um convênio, precisa ter um balancete

com receita e despesa igual e a partir do momento que se verifíca que a receita não será

suficiente, é necessário retirar despesas e ir equilibrando. A Sra. Marilza afirmou que o

Secretário Felipe ligou no Fundeb e informaram que o que era para ter sido repassado em 2019

referente às creches novas, virá em 2020. A vereadora Marly questionou se essa verba que não

veio em 2019 se ela não será envidada em 2020. A Sra. Marilza informou que no telefonema eles

informaram que será encaminhado esse ano, mas ressaltou que esse caso é um caso novo, que

antes não acontecia de passar de um ano para o outro. O vereador Mauro solicita em seguida

uma cópia do balancete. Enquanto o mesmo é providenciado por um funcionário, a Sra. Marilza

ressaltou que no Relatório Resumido da Execução Orçamentária conta as Transferências

Correntes tinha como previsão o valor de R$ 117.302.720,00 (cento e dezessete milhões,

trezentos e dois mil, setecentos e vinte reais) e comparou com o valor realizado que foi de

R$116.284.786,89, evidenciando que as previsões do município não são exageradas,

apresentando como diferença aproximadamente de um milhão. Ela complementou que no final

no ano houve liberação de outros convênios também, como da Assistência Social e Saúde. A

vereadora Marly explanou que as receitas são previstas, contudo não são reais. A Sra. Marilza

argumentou que tentam se aproximar da realidade, porém disse ser difícil ser preciso. A

vereadora Marly apontou que em todos os setores como Educação e Saúde, se há previsão.



m

Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa» 26 - Centro Piedade—SP - CEP 18170-000

Telefone:(15)3244-1377 - Site: Tvww.piedade^pJeg.br
E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

cada secretário tem que ter um limite, ou seja, os "pés no chão" para gastar. Além disso, disse

acreditar que isso ocorreu, pela situação que o município passou no ano passado. A Sra, Marílza

informou que foi feitomédias das arrecadações, que a princípio demonstrava um valor maior, e

comoaumentou o número de crianças, acreditou-se o que valora ser recebido seriamaior, porém

quando se percebe que não virá o valor, é necessário ir diminuindo os gastos. Enfatizou que há

despesas que são empenhadas para o ano todo, por exemplo merenda e transporte escolar, e ao

acessar o portal na data de hoje, há um desequilíbrio, pois muitas das receitas ainda não entraram

e já constam empenhos para o ano todo, disseser melhor enxergar melhor no segundo semestre.

A vereadora Marly ressaltou a importância de no segundo semestre o secretário controlar os

gastos e sempre consultar o financeiro se as verbas então entrando. Retomando á solicitação do

vereador Mauro, a Sra. Marílza afirmou que a previsão do Fundeb era de R$26.473.0ÍX),0 e o

valor recebido foi de R$25.218.898,37, tendo ainda a rentabilidade no valor de R$20.135,88.

Ressaltou queno final do anofoi o período foi o mais recebeu, que ajudou a ajustar o orçamento.

Em seguida o vereador Mauro contabilizou um déficit de aproximadamente R$1.200.000,00 e

perguntou qual o valor chegou no final do ano de 2019. A Sra, Marílza respondeu que

^roximadamente R$2.700.000,00 e informou que em dezembro normalmente vem a maior e

ainda juntou com o vabr recebido do pré-sal e outros convênios. O vereador Wagner relatou

que foi procurado por servidores buscando informações sobre o reajuste de salários dos

servidores públicos e se seria retroativo a janeiro. A Sra. Marílza respondeu que a

Administração ainda realizando os fechamentos e avaliando, afirmou que já houve reunião do

Prefeito com Sindicato e que estes estão em tratativa. O vereador Mauro informou que estava

na reunião e que o prefeito está analisando. O vereador Nelson questionou se terá ou não esse

reajuste. A Sra. Marílza afirmou que terá o reajuste. Como não houve mais questionamentos, o

Presidente da CFO, Vereador Nelson Prestes de Oliveira, agradeceua presença de todos e, não

havendo mais nada a ser tratado, encerrou a presenteAudiênciaPública às 8h58min, solicitando

que seja lavrada a ata que deverá ser assinada pelos vereadores integrantes da CFO da Câmara

Municipal de Piedade, e que faz parte integrante a folha contendo a/^sínàtoa dos presentes.

jeisonlrestes deUliveira Jorge^de-S^èaBi^aia Júnior
Presidente da C.F.O. \^ce-Presidente da C.F.O

rTaseshi Yoshi:WagnerTãkeshi Yoshizako
Membro da C.F.O.



1

•w

®4êfEDAT5m

Câmara Mpnícipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 - Centro Piedade - SP

CEP: 18170-000 - Telefone: (15) 3244-1377
E-m^l: contato@piedade.sp.leg.br

Lista de presença

AUDIÊNCIA PÚBLICA

'Referente demonstração do cumprimento das metas fiscais do 3- Quadrimestre de 2019".
Dia: 19 de fevereiro de 2020, às 18:00 horas

Local: Câmara Municipal de Piedade

NOME REPRESENTANDO

òc Êc <57u

fâir^

^zííW cLs- fi-

yfp

}7


